

BILAG 4

Københavns Kommune
Teknik- Og Miljøforvaltningen
Center for Bydesign
Njalsgade 13
2300 København S



Bispebjerg
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

side 1 / 4

Intern høring om Bispebjerg Hospital

Bispebjerg Lokaludvalg er glade for at kunne kommentere på startredegørelsen for udviklingen af Bispebjerg Hospital. Høringssvaret har været drøftet i bymiljøudvalget og efterfølgende i Lokaludvalget.

17.10.2012

Overordnet synes Bispebjerg Lokaludvalg, at planen ser spændende ud, og giver en række nye muligheder i bydelen. Vi har dog et par bemærkninger til forslaget.

- 1) Der er indtegnet *parkeringshuse* indenfor hospitalsområdet. For at undgå tilstande svarende til Rigshospitalet med stor mangel på parkeringspladser, vil vi gerne pointere, at det er vigtigt at sørge for en kapacitet af parkeringspladser som svarer til det forventede antal ansatte, patienter og pårørende.
- 2) Vi mener at kunne genkende på planen, at der påtænkes en gang- og cykelstiforbindelse gennem hospitalet fra Bispebjergvej til Lersøparken. Det hilser vi meget velkomment, idet vi meget gerne ser, at borgerne let kan passere gennem hospitalsområdet hele døgnet på cykel eller til fods, - også selvom man ikke skulle have et ærinde på hospitalet. Vi er glade for, at der er fokus på cykelstier indenfor hospitalsområdet. Dette understøtter Bispebjerg Lokaludvalgs tanker om smukke, grønne cykelstier fra indre by til Utterslev Mose.
- 3) Der vil fortsat være *3 indgange til hospitalet* – via Bispebjerg Bakke, Tuborgvej og Tagensvej. Det må forventes, at der bliver øget trafik ved disse indgange. Hvis Tuborgvej og Tagensvej skal bruges indgangsveje til det ny hospital kræver det en væsentlig opgradering af begge veje med blandt andet etablering af ”venstresvingsbaner” og midterrabat. Bispebjerg Bakke er i dag en fredelig vej og der findes en række daginstitutioner. For at kunne bibeholde vejen, som den er i dag, foreslår vi, at der etableres to formaliserede passager over vejen eventuelt i form af zebrastriber/blinklys eller bump eller markeret med brolægning. Passagerne lægges, hvor cykelstier krydser Bispebjerg Bakke, - dels tæt på det nye boldhus, dels hvor cykelstien skal passere Bispebjerg Bakke fra Lersøparken til hospitalsområdet.





Bispebjerg
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

side 2 / 4

- 4) Bispebjerg Lokaludvalg ser gerne, at der fokuseres på de *bløde trafikanter* på selve hospitalsområdet. Vejene på området er på nuværende tidspunkt mange steder på bilers præmisser uden fortove og cykelstier.
- 5) Der bør udarbejdes en fremsynet planlægning af *den offentlige transport* til hospitalet. De aktuelle forbindelser er ikke optimale. Eksempelvis vil man skulle med to forskellige busser for at komme fra den kommende metrostation på Nørrebro Station til hospitalet. Etablering af en Letbane eller metro direkte til hospitalet vil i stor grad mindske bilkørsel og belastning af vejene i området. Udover de 2 nærliggende togstationer, vil bus 21 også blive benyttet som transport til hospitalet. På nuværende tidspunkt er der langt mellem afgangene for netop denne buslinie. Og den massive trafik på netop Tuborgvej gør, at buslinje 21 har endog meget svært ved at komme frem, specielt i myldretiden. En opgradering af linie 21 vil både sikre bedre adgang til hospitalet og samtidig gavne en sammenhæng i bydelen, som mangler tværgående forbindelser.
- 6) Lokaludvalget har modtaget en koordineret henvendelse dels fra TKs ungdomsklub dels fra Klyngeleder Nina Jensen i børneinstitutionen Væksthuset. Nina Jensen har foreslået en *sammenlægning af institutionerne Væksthuset og Bakketoppen*, hvorved kan etableres en moderniseret døgnåben institution til gavn for personalet på hospitalet. De to institutioner skulle flytte sammen på *Bakketoppen*, hvilket formentlig kræver tilbygning til Bakketoppen. Den fælles institution skal især betjene børn af personale fra hospitalet, og da hospitalet arbejder i døgndrift, bør der også være et døgnpasningstilbud. En sådan døgninstitution ville også kunne betjene personalet på Rigshospitalet. Bispebjerg Lokaludvalg vil gerne videregive anbefalingen fra klyngelederen.
- 7) Hvis Væksthuset nedlægges, frigives det areal, hvor Væksthuset ligger. Forstander Søren Petersen fra TKs ungdomsgård har foreslået, at den planlagte bygning på det 35 x 75 m. store areal, hvor de netop nu har en fodboldbane, istedet flyttes til væksthushusets areal. Herved kan fodboldbanen bevares hvor den er. Fodboldbanen kan selvsagt bruges også af Bispebjerg Hospitals personale og besøgende
- 8) Med inspiration fra byggeriet i af ”supersygehuset” Region Syddanmark vil vi benytte lejligheden til at opfordre Københavns Kommune til at arbejde for, at der minimum stilles 500 praktikpladser til rådighed for unge mennesker i forbindelse med byggeriet. I bydelene findes en lang række Tekniske skoler og





- herudover er Bispebjerg en bydel med stor arbejdsløshed.
- 9) Vi er glade for at startredegørelsen fokuserer på afledning af regnvand (LAR) på hospitalets grønne områder. Bispebjerg Lokaludvalg har også fokus på LAR i Lersøparken i bydelsplanen. I forbindelse med genåbning af Lygte å og etablering af en Lersø, vil en kobling af overløb fra nærliggende boligområder samt hospitalet være oplagt. Bydelsplanen foreskriver derfor at der udarbejdes en samlet plan for afledning af regnvand for hele området
- 10) Bispebjerg Lokaludvalg er ved et orienteringsmøde med hospitalets byggeledelse blevet forespurgt om vores holdning til eventuel deponering af jord fra byggeriet i Lersøparken. Det kunne rent praktisk medføre, at fodboldbanerne i parken ikke længere delvis står under vand i dele af året, og at de bliver mindre skrå end de er i dag. Desuden kunne man slippe for at køre en masse jord væk på lastbiler og dermed undgå yderligere belaste bydelen med tung trafik
- Lokaludvalget er principielt positiv overfor dette forslag under visse forudsætninger.
- A)** Sådanne jordanbringelser skal ske under respekt for gældende miljøregler.
- B)** Deponeringen skal tidsmæssigt udføres, så de mindst muligt generer foldboldspil i sommermånederne.
- C)** Udlægning af jorden skal ske i en fornuftig sammenhæng med planen om etablering af Lersøen og åbning af Lygteåen. Den ekstra jord kan gøre det lettere at udforme en Lersø med høje svagt skrånende brinker, som har stor kapacitet til lokal regnvandsafledning. Grundvandet står højt i området, og kan definere den normale vandstand, men hvis en svagt skrånende brink løfter sig 1½ meter, vil søen kunne modtage meget store regnmængder – eksempelvis vil en sø med dimensionerne 100 x 300 meter vil med en vandstigning på 1½ meter kunne modtage rundt regnet 50 000 kubikmeter vand på et øjeblik, hvilket formentlig ville kunne klare endog 1000 års regnen på den side af Bispebjerg Bakke).
- D)** Vi foreslår derfor, at der, hvis man ønsker at arbejde videre med forslaget om jorddeponering, at der skal udarbejdes en landskabsarkitektonisk plan for jorddeponeringen. Denne skal både handle om hvordan jorden kan deponeres, så det bedst muligt fremmer de landskabelige herlighedsværdier, som det rent sportslige, og om den herlighedsfremmende indretning af de nye vådområder. Ansvar for selve Lersøprojektet herunder de landskabsarkitektoniske overvejelser beror selvsagt hos TMF, men





Bispebjerg
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

side 4 / 4

projektet kunne passende udformes i samarbejde med Hospitalets byggeledelse og Bispebjerg Lokaludvalg.

I den forbindelse skal opmærksomheden henledes på Københavns Kommunes nye planudkast kaldet "Skybrudsplan 2012". Planen forudsætter, at der ved store nybyggerier også skal tænkes i lokal regnvandsafledning ved større skybrud, så regnvand løber udenom kloaknettet enten over eller under jorden. Dette er økonomisk rentabelt, hvis det indtænkes i projektfasen (etablering af enkelte små vandløb eller grøfter), men dyrt at gennemføre bagefter. I den forbindelse vil vi forslå, at dette indgår i overvejelserne ved hospitalets byggeri, og at regnvandsafledning fra større regnskyl fra hospitalets område meget passende og billigt vil kunne ledes til den nye Lersø.

Med venlig hilsen

Alex Heick
Formand
Bispebjerg Lokaludvalg

Winni Sjelle
Næstformand
Bispebjerg Lokaludvalg

